1

Edital Nº 07/2024

EDITAL DE CHAMADA PARA OBRA COLETIVA - Centro
de Estudos Constitucionais e de Gestão Pública – CECGP, instituição

acadêmica gerida pela SVT Faculdade

O Centro de Estudos Constitucionais e de Gestão Pública – CECGP, instituição

acadêmica gerida pela SVT Faculdade, sob a presidência institucional do Prof. Dr. Sergio

Victor Tamer, torna público o presente edital para submissão de artigos acadêmicos

destinados à composição da obra coletiva “Estudos Contemporâneos em Direito:

Sustentabilidade, Democracia e Desenvolvimento”, a ser publicada em formato físico

e digital, conforme as disposições abaixo.

I – DO ESCOPO DA OBRA

A obra, ainda em fase de organização, será lançada em 2025 e reunirá dez capítulos

voltados a reflexões críticas e interdisciplinares sobre os desafios atuais do Direito.

Seu propósito é articular os institutos jurídicos com as transformações sociais, políticas e

ambientais da contemporaneidade, apresentando análises que dialogam com a

sustentabilidade, a democracia e o desenvolvimento humano e econômico.

A coletânea será estruturada em duas grandes partes:

1. SUSTENTABILIDADE – capítulos sobre licenciamento e compensação

ambiental, tributação verde, políticas públicas de resíduos sólidos, desmatamento

e queimadas, bem como os impactos da legislação sobre práticas empresariais e

contratações públicas.

2. DEMOCRACIA – capítulos dedicados à democracia participativa, ao pluralismo

jurídico e às novas formas de participação cidadã, analisando como os valores

democráticos podem ser fortalecidos diante dos atuais desafios institucionais e

sociais.

Com essa proposta, a obra buscará oferecer um panorama crítico, atualizado e

interdisciplinar sobre sustentabilidade e democracia, consolidando-se como referência

acadêmica para pesquisadores, estudantes e profissionais do Direito.

2

II – PROPOSTA DE FORMATO

1. Serão selecionados até 10 (dez) artigos/capítulos para compor a coletânea, cada

um com extensão entre 15 (quinze) e 20 (vinte) laudas, incluindo referências

bibliográficas.

2. A obra será publicada em formato físico e digital. Cada autor de capítulo

selecionado terá direito a 1 (um) exemplar impresso, sendo facultada a aquisição

de exemplares adicionais junto à editora parceira ou à secretaria da SVT

Faculdade.

III – INFORMAÇÕES TÉCNICAS-PROCEDIMENTAIS

1. Os artigos deverão ser enviados até o dia 28 de junho de 2024, às 23h59 (horário

de Brasília), para o e-mail: artigos@svtfaculdade.edu.br, com o título do artigo no

campo “assunto”.

2. Cada capítulo poderá ter no máximo 3 (três) autores, sendo obrigatório que ao

menos um possua titulação mínima de mestre.

3. Cada autor poderá submeter até 2 (dois) trabalhos, seja como autor ou coautor.

4. Os textos devem ser enviados sem identificação de autoria no corpo do arquivo,

constando apenas no corpo do e-mail os dados pessoais (nome completo,

titulação, instituição de vínculo, atividade profissional e e-mail).

5. Serão aceitos capítulos inéditos ou previamente publicados, desde que conste nota

de rodapé indicando a publicação original.

6. O conteúdo e a revisão linguística são de inteira responsabilidade dos autores.

7. A submissão implica na cessão gratuita e definitiva dos direitos autorais à

organização da obra.

Formatação:

• Texto em português;

• Extensão mínima de 15 e máxima de 20 laudas em folha A4;

• Fonte Times New Roman, corpo 12, espaçamento 1,5, margens esquerda/superior

de 3 cm e direita/inferior de 2 cm;

• Estrutura obrigatória: título (em português e inglês), resumo (170 a 250 palavras

em português), abstract (170 a 250 palavras em inglês), cinco palavras-chave em

3

português e cinco em inglês, introdução, desenvolvimento, conclusão e

referências;

• Normas da ABNT (NBR 10520/2002, NBR 6023/2018, NBR 6028/2003 e NBR

6024/2012).

IV – DO PROCESSO SELETIVO

1. Pré-avaliação dos trabalhos para verificação da conformidade com o edital;

2. Avaliação cega dos artigos pela Comissão Avaliadora;

3. Seleção conforme relevância temática, densidade científica e originalidade;

4. Revisão ortográfica e de normas da ABNT dos trabalhos aprovados.

V – DA AVALIAÇÃO, JULGAMENTO E RESULTADO

1. A Comissão Avaliadora será composta pelos professores:

• Clara Kelliany Rodrigues de Brito

• Galdino Ramos Júnior

• Lidiana Costa de Sousa Trovão

• Nelson Morais Rego

• Sandro Marcus Godoy

2. O resultado da seleção será divulgado no dia 29 de agosto de 2024, às 17h, pelos

canais de comunicação da SVT Faculdade.

3. O lançamento da obra ocorrerá no primeiro semestre de 2025, em data a ser

oportunamente divulgada.

4. A submissão implica na aceitação integral deste Edital.

VI – INSCRIÇÕES E TAXAS

1. O período de inscrições será de 29 de abril a 28 de junho de 2024.

2. A taxa de submissão é de:

• R$ 80,00 (oitenta reais) para alunos da SVT Faculdade;

• R$ 100,00 (cem reais) para participantes externos.

3. O pagamento deverá ser feito via PIX – CNPJ: 00.467.109/0001-33.

4. Coautores mestres ou doutores vinculados à SVT Faculdade terão isenção da taxa.

4

VII – CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora e Avaliadora,

com base nos princípios da legalidade, razoabilidade, proporcionalidade e isonomia,

sendo suas decisões soberanas e irrecorríveis.

Comissão Organizadora e Avaliadora:

• Sergio Victor Tamer – Presidente Institucional da SVT Faculdade e Comissão

Avaliadora

• Clara Kelliany Rodrigues de Brito – Comissão Avaliadora e Organizadora

• Lidiana Costa de Sousa Trovão – Comissão Avaliadora

• Sandro Marcus Godoy – Comissão Avaliadora e Organizadora

• Galdino Ramos Júnior – Comissão Avaliadora e Organizadora

São Luís, 29 de abril de 2024.

______________________________________

Sergio Victor Tamer
Presidente Institucional

CECGP/SVT FACULADADE